
 1 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea participării unei delegații a municipiului Bistrița la manifestările 

dedicate Aniversării a 800 de ani ai orașului înfrățit Wels (Austria),  
în perioada 22-27 iunie 2022 

 
 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

26.05.2022; 
având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.48711/11.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 48761/11.05.2022 al Direcției Integrare Europeană, 

Direcției Administrație Publică, Juridic și Direcţiei Economice;   
Avizul favorabil nr.120/25.05.2022 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

consiliului local; 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr.54/04.05.2017;       

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.85/10.09.2014 
privind aprobarea Înţelegerii de Cooperare dintre municipiul Bistriţa şi oraşul Wels 
din Republica Austria şi a deplasării unei delegaţii din partea municipiului Bistriţa la 
Wels – Austria, în vederea semnării înţelegerii de cooperare şi la Wiehl - Germania, 
în perioada 26 septembrie – 3 octombrie 2014; 

Invitaţia înregistrată la Primăria Municipiului Bistriţa cu numărul 
6898/20.01.2022, adresată de primarul oraşului Wels - domnul Dr. Andreas Rabl, 
domnului primar Ioan Turc; 

prevederile art.1 lit.”a”,“c”,”e”, art.7, art.9, art.10 și art.11 din Hotărârea 
Guvernului României nr.518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale personalului 
român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Ordonanței Guvernului României nr.80/2001 privind stabilirea 
unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile 
publice, anexa 2 - normative de cheltuieli și limite maxime în cadrul cărora se pot 
aproba și efectua cheltuieli pentru acțiuni de protocol cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”e”, art.139 alin.(3) lit.”d’’, alin.(6) și art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 
 



 2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – (1) Se aprobă participarea delegaţiei municipiului Bistriţa la 
manifestările dedicate Aniversării a 800 de ani ai orașului înfrățit Wels (Austria), în 
perioada 22 – 27 iunie 2022. 

                  (2) Delegaţia care reprezintă Consiliul local al municipiului Bistriţa 
este formată din următoarele persoane: 
1. Domnul Ioan Turc – primarul municipiului Bistriţa; 
2. Domul Filip Alexandru-Tudor – consilier local; 
3. Doamna Stere Florentina-Ştefania – consilier local; 
4. Doamna Săsărman Lucia-Augusta – consilier local. 

                   (3) Se desemnează domnul consilier Mathe Attila ca supleant în 
delegaţia prevăzută la alin.(2). 

ART.2. – Se aprobă suportarea din bugetul local al municipiului Bistriţa pe 
anul 2022, Cap.51.02 “Autorităţi executive” art. 10 01 13 “Indemnizație de delegare” 
și art. 20 06 02 “Deplasări în străinătate”, a sumei de 17.622 lei, pentru delegaţia 
municipiului Bistriţa, stabilită la art.1. 
 ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Integrare Europeană și 
Direcția Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”d’’ şi alin.(6) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 21 
voturi ”pentru”. 
 ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Persoanelor nominalizate la art.1; 
- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei Administrație Publică, Juridic; 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului – Județul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
            PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                   HANGAN SORIN                                   GAFTONE FLOARE 
                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 MAI 2022 
Nr. 117 
CL/PI/SA.ex.3. 


